A conceptu Superioris distinguendus erat conceptus officialium. At in hoc non stabilis erat terminologia, uti notabat Vermeersch: « Officiales sunt omnes qui aliquo titulo regunt personas vel res. Interdum vox de iis tantum intelligitur qui ex officio praesunt personis, i.e. de Superioribus; interdum vero est nomen quo ii designantur qui non sunt Superiores, sed aliquam sibi commissam habent administrationem » <sup>8</sup>. Sensu peculiari erant officiales, qui Superioribus adiungebantur sive uti Deffinitores, Assistentes vel Consultores; sive uti Vicarii-Superiores vel Ministri; sive uti Procuratores <sup>9</sup>.

<sup>4</sup> « Praelati proprie dicuntur, qui ordinariam habent iurisdictionem in utroque foro, interno scilicet et externo »; PIATO MONTESI, o. c., t. I, p. 529, Q. 622.

« Praelati proprie sunt ii qui vario nomine ac gradu iurisdictionem habent in utroque foro. Quare Praelatis carent Instituta non exempta »; VERMEERSCH, o. c., p. 244, n. 411.

<sup>5</sup> « De Superioribus localibus est a quibusdam dubitatum utrum necne essent Praelati proprie tales fruentes iurisdictione quasi-episcopali. Verum, cur inter istos Praelatos distinguas, ratio in legibus nulla est; communis autem, cum Suarez, est affirmantium sententia. Argumentum sumi praeterea ex C. S. Pii V Romani Pontificis, qui Priori conventuali similem Episcopi tribuit facultatem absolvendi. Cfr. etiam dicta in causa Eremit. S. Augustini, apud Bizzarri p. 776 et nota »; VERMEERSCH, o. c., p. 245, n. 412.

<sup>6</sup> « An vere Praelati dicendi sint Guardiani? Communis sententia affirmat: quia ordinariam in personas conventus habent iurisdictionem in utroque foro »; PIATO MONTESI, o. c., p. 530, Q. 623, 3.

<sup>7</sup> « Idem (ac n. 3) communiter dicunt auctores de Vicario, qui in loco Praelati defuncti vel amoti constituitur; secus vero de Vicario qui a Praelato pendet, eique in adiutorium datur, etiamsi absentes sint Guardiani »; *ib.*, n. 5.

<sup>8</sup> VERMEERSCH, o. c., p. 244, n. 411, 3.

<sup>9</sup> « Officiales qui Superioribus adjunguntur.

1. Praelatis seu Superioribus dantur consiliarii, qui, cum agitur de Superiore generali, vel etiam quandoque de provinciali, dicuntur Deffinitores seu Assistentes.

2. Praelato vel Superiori locali saepe adjungitur Vicarius, qui auxilio sit praesenti, vices suppleat absentis, diciturque Superior, Minister, etc. Hic non est vere Praelatus, nec saltem praesente Praelato, praecipere valet in virtute obedientiae; in partem tamen venire solet potestatis dominativae, ita ut Superioribus referri possit. Conferendae praeterea sunt propriae Constitutiones.

3. Ad negotia Instituti apud S. Sedem agenda, deputatur Procurator generalis.

4. Res familiaris domorum vel provinciae gerenda committitur Procuratori-bus seu Praefectis oeconomiae »; VERMEERSCH, o. c., p. 245, n. 413.

**Divisio Superiorum.**

1) In Religionibus centralisatis plerumque divisio Superiorum erat in triplicem gradum hierarchicum scilicet generales, provinciales et locales<sup>10</sup> qui omnes immediatam et ordinariam potestatem habebant in subditos<sup>11</sup>, etsi non cum eadem iurisdictionis amplitudine<sup>12</sup>.

2) Superiores omnes, etiamsi non Praelati, poterant esse perpetui vel temporales, sed in nullo Instituto Superior erat perpetuus praeter supremum i.e. perpetuitas superioratus, si ita ferebant constitutiones, possibilis erat in solo Superiore supremo<sup>13</sup>.

3) Dein iidem Superiores poterant esse ordinarii vel extraordinarii, prout fungebantur munere stabili vel mandatum tantum peculiare exsequiebantur; ita plerumque visitatores<sup>14</sup>.

4) Denique quod solos Praelatos spectat, poterant esse infulati vel non infulati; illi erant Abbates perpetui qui ritu sollemni benedicebantur<sup>15</sup>.

<sup>10</sup> Exceptionem constituebant canonici Lateranenses, qui provinciales Superiores non habebant.

<sup>11</sup> « Hinc praedicti Praelati in hoc conveniunt, quod singuli eorum habent iurisdictionem immediatam et ordinariam in subditos; tam enim Generalis in toto Ordine, quam Provincialis in sua Provincia, et Superior localis in suo monasterio possunt cuilibet subdito praecipere, immediate ipsum compellere ad obediendum, cognoscere ejus crimen, punire tamquam Judices, et corrigere tamquam Patres; unde non comparantur ad invicem, tamquam Episcopus, Archiepiscopus, et Patriarcha; solus enim Episcopus habet immediatam iurisdictionem in suos subditos; Archiepiscopus et Patriarcha solum habent illam in casu appellationis aut visitationis»; ANGELUS A SS. CORDE, *Manuale juris communis Regularium et specialis Carmelitarum Discalceatorum*, t. II, p. 8, Q. 699.2.

<sup>12</sup> « Quae autem praelaturae, sicut in uno respectu inter se conveniunt, ita sub alio respectu inter se differunt. In primis principaliter differunt in amplitudine iurisdictionis; nam praelatura generalis habet generalem amplitudinem, et iurisdictionem ad omnes, qui sunt in corpore totius Religionis; Provincialis autem, ad eos tantum, qui sunt in Provincia; denique localis, ad eos, qui sunt in monasterio. Ex hac vero differentia oritur et alia differentia nempe finis: nam Praelatus Generalis respicit et intendit bonum commune totius Religionis; Provincialis, bonum totius Provinciae; et localis, bonum particulare sui monasterii. Praelatus supremus intra Religionem ab alio non dependet; medius dependet a supremo; et infimus dependet a supremo et medio. Hinc Praelatus supremus potest limitare et coarctare potestatem et iurisdictionem Praelati medii et infimi; et Praelatus medius potest coarctare iurisdictionem Praelati infimi»; *ib.*, n. 3.

<sup>13</sup> « Praelati sunt perpetui vel temporales: quae divisio quadrat in Superiores. Agendum, in nullo Instituto est perpetua praelatura praeter supremam. Quod ad caput Ordinis: a) Apud Regulares, abbates monachorum et Praepositus Generalis S.J. eliguntur in perpetuum: ceteri in definitum tempus: sex, duodecim annos. b) Monialium abbatissae est perpetua institutio. c) In Institutis votorum simplicium raro est perpetuum munus Superioris vel Superiorissae generalis. Plerumque in sex annos eliguntur, facultate plus vel minus ample facta, eundem rursus semel saltem eligendi. Apud Sorores a Sacratissimo Corde deputatio Generalissae est perpetua»; VERMEESCH, o. c., p. 244, n. 412.

<sup>14</sup> *ib.*, p. 245.

<sup>15</sup> *IBIDEM*.

## Art. 2

## Notio et divisio Superiorum in Ordine Basiliano

Supposita nuper exposita disciplina Religiosorum communi in iure post-tridentino, secundum quam in genere etiam regimen Basilianorum saec. XVII et XVIII compositum erat, quaedam tantum peculiaritates tum quoad ipsam organisationem, tum praesertim quoad terminologiam constitutionum eorundem notandae sunt.

Itaque, etiamsi sine dubio ad normam dictae disciplinae communis, omnes Superiores Basilianorum Praelati erant, attamen in constitutionibus eorundem termino « *Praelaturarum* » et « *Praelatorum* » illi soli, qui dignitate aliqua ecclesiastica insigniti erant, designabantur; i.e.:

1) Metropolitana et Episcopi (Praelati maiores), qui etiam in regimine interno Ordinis aliquam saltem participationem habebant<sup>16</sup>.

2) Archimandritae (Praelati minores), dignitate ecclesiastico-monastica homonima insigniti ad vitam alicui monasterio, quod per hoc, si nondum erat, in archimandriam evehebatur, praeerant. Inter alia sua privilegia iidem facultate, quae in iure latino aliquomodo privilegio abbatum « pontificalibus uti » correspondebat, gaudebant<sup>17</sup>.

Dein sicut in iure communi, uti vidimus, aliquando, ita in constitutionibus Basilianorum semper termino « *Officialium* » vel comprehensive « *Officiorum* », quod duplex erat, scilicet « *Officium Ordinis* » et « *Officium Provinciae* », designabantur constituentes respectivam curiam, incluso Protoarchimandrita, si de « *Officio Ordinis* » agebatur<sup>18</sup>.

Dum vero termino « *Superiorum* » sine ullo adiecto communiter Superiores locales simplices monachi, i.e. non Archimandritae, designabantur.

Componebatur autem regimen Basilianorum triplici Superiorum gradu; i.e.:

1) Protoarchimandrita seu Superiore Generali cum respectiva curia

<sup>16</sup> Eligebantur enim aliquando in Protoarchimandritam et capitulo generali participabant.

<sup>17</sup> WOJNAR M., OSBM, *De approbatione Pontificia constitutionum Ordinis Basiliani S. ti Josaphat*, in *Analecta OSBM*, Series II, Sectio II, t. VIII, p. 234.

<sup>18</sup> Uti e.g. in const. 13 Cap. Dubnensis 1743: « Omnia officia antiquorum Officialium scilicet Protoarchimandritae, Provincialium, Consultorum et Secretariorum deponantur et reponantur immediate ante electionem novi Protoarchimandritae et aliorum Officialium ».

protoarchimandritali (Consultoribus, Secretariis, Procuratore Romano et in casu necessitatis Vicario Generali).

2) Provinciali cum respectiva curia provinciali (Consultoribus, Secretario, et Procuratore provinciali). Sed hoc nonnisi ab initio secundae periodi i.e. ab a. 1743.

3) Superioribus localibus, qui erant duplicis speciei:

- a) Archimandritae, Praelati proprie dicti seu infulati, perpetui;
- b) Superiores temporales simplices monachi.

Ex quo ergo patet, omnes divisiones Superiorum, quae tunc iure communi sub considerationem veniebant, etiam in disciplina Basilianorum applicationem habuisse i.e. habebantur Superiores:

- 1) generales, provinciales et locales,
- 2) perpetui et temporales <sup>19</sup>,
- 3) ordinarii et extraordinarii <sup>20</sup>,
- 4) infulati et non infulati <sup>12</sup>.

### Art. 3

#### Notio et divisio Protoarchimandritarum

Figura iuridica Protoarchimandritae in constitutionibus Basilianorum, quibus solis haec denominatio propria est, efformata est secundum communem conceptum Superioris Generalis in disciplina latina posttridentina et speciatim in pluribus dependenter a constitutionibus Societatis Jesu <sup>22</sup>.

Verumquidem etymologice spectatum officium Protoarchimandritae videretur significare primum inter Archimandritas (*ὁ πρῶτος ἀρχιμανδριτης*), attamen in conceptu Metropolitae J. Velamin Rutskyj illud nunquam significabat primum inter Archimandritas seu officium Protoarchimandritae nul-

<sup>19</sup> Perpetui non solum erant Archimandritae, verum etiam secundum constitutiones primitivas ipse Protoarchimandrita, uti simplex monachus, etsi de facto tales erant soli Protoarchimandritae-Metropolitae.

<sup>20</sup> Aliquando extraordinarius Praepositus monasteriorum in territorio longe a principali Congregationis corpore sito, qui etiam Vice-Provincialis vocabatur, designabatur. Cfr. cap. Bythen. 1698, s. 5, n. 3, AS, t. XII, p. 139; cap. Bilense 1709, s. 10, n. 3; *ib.*, p. 168.

<sup>21</sup> Hi erant soli Archimandritae, nam si Metropolitae vel Episcopi officium Protoarchimandritae obtinebant, tunc per hoc factum illud non deveniebat tamquam officium Praelati infulati.

<sup>22</sup> Videtis vol. I, p. 130.

lomodo ab existentia Archimandritarum pendebat, tamquam tunc solum sensum haberet, usquequo Archimandritae existerent. Quod maxime elucet e duobus factis :

1) Imprimis ex eo, quod secundum constitutiones primitivas Protoarchimandrita debuit esse simplex monachus et non in dignitate aliqua constitutus i.e. neque Episcopus, quod explicite in constitutionibus signatum erat, sed neque Archimandrita, prout in praxi interpretabatur <sup>23</sup>.

2) Dein idem patet ex alia circumstantia, nempe quod dictus Metropolita officium Archimandritarum in Ordine reorganisato omnino suppressere voluit, hinc Protoarchimandritam non uti primum inter Archimandritas intellexit, si hos suppressendos voluit, etiamsi spectata disciplina illius temporis, maxime vero ob iura patronatus regis Poloniae aliorumve magnatum suppressio dicti officii impossibilis visa est <sup>24</sup>.

Sed denominatio illa tali processu orta esse videtur, quod dictus Metropolita titulum hunc formabat imprimis e communi conceptu Superioris monasterii tunc in Ecclesia Ruthena recepto, qui Archimandrita vocabatur, attamen eidem adiunxit notam superioratus generalis, quae in disciplina orientali veniebat sub nomine « Protos » seu Superioris communis plurium monasteriorum in confoederationes diversae speciei unitorum totumque pondus significationis positum erat in illa nota superioratus generalis, non vero in superioratu locali, uti illa duo facta allata indicant.

Erectum est autem officium Protoarchimandritae in primo capitulo sub Metropolita Rutskyj Novogrodovicensi celebrato a. 1617 quodque totam reorganisationem monachatus Ecclesiae Ruthenae a Metropolita illo peractam exprimebat tamquam centralisationis peractae summus apex: « *unum tamen de medio nostrum omnino habere volumus... cui superiori nomen erit protoarchimandrita* » <sup>25</sup>.

Eundem supremum in Ordine Superiorem continuo eligere sinebat SCPF in decreto novam Congregationem: « *SS. Trinitatis Vilmensis* » confirmante a. 1624: « *eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem seu Protoarchimandritam totius Russiae* » <sup>26</sup>.

Quibus generalibus verbis nondum est determinata eiusdem officii accurata figura iuridica, quae determinanda relinquitur ipsi Ordini, cui simul cum illa facultate concessa est etiam alia, nempe in capitulis generalibus ipsas « *constitutiones conficiendi* ». Erat ergo capitulorum generalium hanc figuram determinandi, sed prout tota disciplina Ordinis evolvebatur per diversas periodos et phases, ita etiam figura iuridica officii Protoarchimandritae.

<sup>23</sup> Videsis vol. II, p. 113, nota 13.

<sup>24</sup> M. WOJNAR, *art. c.*, p. 234.

<sup>25</sup> Cap. Novogrodovicen. 1617, const. 3, videsis vol. I. p. 140.

<sup>26</sup> Vol. I. p. 67.

Secundum ergo has periodos et phases ipsam historicam divisionem Protoarchimandritarum determinamus:

## I. PROTOARCHIMANDRITAE PRIMAE PERIODI

### 1) PROTOARCHIMANDRITAE-METROPOLITAE AD VITAM CONSTITUTI

(1617-1675)

Verumquidem primus Protoarchimandrita novae Congregationis SS. Trinitatis erectae electus est capitulo primo ipse eiusdem Congregationis Instaurator Metropolita Iosephus Velamin Rutskyj, qui tamen nonnisi per transennam hoc munus gerebat, cum secundum eius ideam Protoarchimandrita, qui in apice constitutus toto monachatu Ecclesiae Ruthenae unito praeesset, e monachis simplicibus, non Episcopis, ad vitam electus esse debisset. Quam vero ideam dictus Metropolita, quamprimum Institutum illud a S. Sede approbatum est, in praxim introducere conatus est eo, quod statim capitulo quarto (Lavrysiensi a. 1626) simplicem monachum Raphaellem Korsak in Protoarchimandritam ad vitam eligere curavit et revera in historia Protoarchimandritarum hic Protoarchimandrita summam huiusmodi idealis repraesentat, nam nunquam postea idea illa, ut simplex monachus ad vitam Protoarchimandrita constitueretur, in praxim deducta est. Iam enim hic ipse Protoarchimandrita Raphaël Korsak paucis annis postea hoc munere, ut simplex monachus, fungens, Episcopus, imprimis Metropolitae Coadiutor et Haliciensis titularis, dein vero Pinscensis Ordinarius, denique post mortem Rutskyj ipse Metropolita factus, simul, etsi renuntiare voluit, sed a capitulo rogatus et confirmatus, usque ad mortem suam (Romae 1640) etiam officium Protoarchimandritae Ordinis retinuit.

Sequentes duo Metropolitae iam non ex voluntate Basilianorum, sed immo hisce invitis munus etiam Protoarchimandritae obtinuerunt et ad mortem retinuerunt (Antonius Sielava inter aa. 1642-1655; Gabriel Kolenda inter aa. 1667-1674).

Officium enim Protoarchimandritae tempore illo ad summam potestatis in Ecclesia Ruthena ab una persona obtinendam inserviebat, dum scilicet tum omnes Episcopi et clerus saecularis uti Metropolitae, tum clerus regularis uti Protoarchimandritae eidem subiecti erant.

Sub quinto tamen Metropolita Cipriano Zochowskyj deventum est ad separationem inter utrumque officium, Metropolitae scil. et Protoarchimandritae, at idea primitiva Metropolitae Rutskyj ad effectum deducta non est, ut nempe simplex monachus ad vitam in regendo toto Ordine sit constitutus, nam munus Protoarchimandritae transiit quidem ad simplices monachos, sed

ex perpetuo constitutionaliter in quadriennale mutatum est in capitulo Zyrovicensi a. 1675, quo electus est talis Protoarchimandrita primus Pachomius Ohilewycz. Ratio autem huius mutationis in eo ponenda est, quod noluit Hierarchia, ut simplex monachus, uti Protoarchimandrita advitalis — regens potioem partem cleri, i.e. regularem, auctoritatem in Ecclesia Ruthena fere metropolitanae aequalem habaret.

2) PROTOARCHIMANDRITAE SIMPLICES MONACHI AD QUADRIENNIUM CONSTITUTI.

(1675-1743)

a) *In Congregatione SS. Trinitatis.*

Protoarchimandritae quadriennales, monachi simplices, non Episcopi, inde ab anno 1675 retinentur usque ad finem huius periodi. Eliguntur communiter e gremio ceterorum Officialium Ordinis (i.e. Consultorum et Secretarii, quorum constitutio ad vitam ulterius est retenta) et communiter una tantum vice munere Protoarchimandritae funguntur. Verum tamen in quo speciales qualitates ad regendum manifestae erant, hic pluries idem munus gerebat, uti e.g. Protoarchimandrita Leo Kiszka inter aa. 1703-1708 et 1709-1714, qui postea Episcopus Volodymiriensis nominatus, brevi etiam Metropolita totius Ecclesiae Ruthenae electus est et eius ductu clarissimum opus in legislatione eiusdem Ecclesiae peractum est nempe synodus Zamostiana a. 1720 celebrata. Similiter duplici vice in Protoarchimandritam electi sunt Stephanus Martyszkiewycz-Busynskij inter aa. 1679-1683 et 1683-1686 atque Simeon Ohurcewycz inter aa. 1690-1694 et 1694-1698.

Eligebantur ad quadriennium et ita communiter perdurabant, nisi morte aut ascensu ad Episcopatum impediabantur, uti praedicti Ohurcewycz et Kiszka atque Cornelius Lebeckyj electus a. 1727 in Protoarchimandritam et a. 1729 Episcopus Volodymyriensis nominatus.

Verumquidem neque inter ipsos Protoarchimandritas deerat aliquando subiectum hoc munere indignum (uti Witrynskyj Maximianus a. 1717 electus et a. 1719 depositus), in genere tamen Protoarchimandritae Ordinis Basiliani apicem totius cleri Ecclesiae Ruthenae repraesentabant. Inter eos enim, ut vidimus, prima serie erant ipsi Metropolitae (quidam Episcopus, ut clarissimus suo tempore Jacobus Susza Ep. Cholmensis, Protoarchimandrita inter aa. 1661-1665). Sed et ex secunda serie, scil. monachorum simplicium, candidati ad respectivas cathedras episcopales digni inventi sunt, omnes vero sub respectu praesertim culturali et disciplinari elitam cleri constiuebant.

b) *In Congregatione Protectionis B. V. Mariae.*

In electione tamen praedictorum Protoarchimandritarum vocem nec activam, nec passivam obtinebant monachi eiusdem Ecclesiae Ruthenae catholicae, qui tamen in Congregatione SS. Trinitatis coagmentati non erant, sed formam monachatus orientalis pristinam retinebant. Hi ultimi vi synodi Zamostianae in fine huius periodi primae similem Congregationem alteram Protectionis B. V. Mariae constituerunt et sibi alterum etiam Protoarchimandritam item quadriennem elegerunt in capitulo Leopoliensi a. 1739, videlicet Patricium Zyrawskyj, qui de facto de Congregatione antiqua SS. Trinitatis procedebat atque duobus annis post suam electionem in ordine ad unionem duarum Congregationum in unam obtinendam officio Protoarchimandritae renuntiavit.

## II. PROTOARCHIMANDRITAE SECUNDAE PERIODI

1) AD QUADRIENNIUM CONSTITUTI INTER AA. 1743-1751.

2) AD OCTENNIUM CONSTITUTI INTER AA. 1751-1804.

Duabus Congregationibus praedictis in unam seu Ordinem Basilianum unitis Protoarchimandritae Ordinis e simplicibus monachis, exclusis iam de iure ab hoc officio Episcopis, immo initio etiam Archimandritis, eligebantur. Alternativa electionis stricte observata (vi cuius altera vice ex una, altera vero ex secunda provincia Protoarchimandrita eligendus erat) multum profuit ad adaequandam aestimationem assimilandamque disciplinam vitae religiosae hucusque non parae conditionis inter utramque provinciam, quarum prima s.d. Lithuana praxi saeculari edocta plura monumenta eruditionis et disciplinae contulit optima.

Protoarchimandritae Ordinis in munere suo omnem potestatem super Ordine supremam internam comprehendentes (eliminata nempe hac periodo super Ordine potestate non solum Episcoporum sicut periodo prima, verum etiam ipsius Metropolitanae) auctoritatem in Ecclesia Ruthena sibi compararunt ipsi metropolitanae vix non parem, data tunc Ordinis Basiliani summa evolutione extensioneque. Cui auctoritati consonum Romanus Pontifex existimavit, dignum esse, ut ornaret hosce Protoarchimandritas durante eorum officio insignibus archimandritilibus (seu privilegio simili, quod in ritu latino sonat « pontificalibus uti »).

Inter individua Protoarchimandritarum hac periodo habebantur, qui non solum in Ordine Basiliano Ecclesiaeque Ruthenae, sed immo apud ipsam S.

Sedem optimam famam summamque auctoritatem ob suam doctrinam artemque regendi et pietatem erga S. Sedem sibi conciliarunt, quorum omnium clarissimus erat Porphyrius Skarbek-Wazynskyj e provincia Lithuana duplici vice in Protoarchimandritam electus, scilicet inter aa. 1772-1780 et 1788-1790 et postea Episcopus Cholmensis nominatus. Eidem similis erat Heraclius Lisanskyj inter aa. 1751-1759, postea Archiepiscopus Smolenscensis, qui erat etiam e provincia Lithuana. Sed etiam e provincia Ruthena seu Haliciensis duplici vice in Protoarchimandritam electus est Hypatius Bilynskyj inter aa. 1747-1751 et 1759-1771. Ceteri tres huius periodi Protoarchimandritae, scilicet primus in capitulo primo huius periodi Dubnensi a. 1743 electus e provincia Lithuana Polycarpus Mihuniewycz mox officio suo functus Archiepiscopus Smolenscensis nominatus est a. 1747. Alter vero Iosephus Morgulec e provincia Ruthena electus a. 1780 (capitulo scilicet, quo totus Ordo in quatuor provincias divisus est) terminum officii sui non est adeptus, morte praematura praeventus a. 1787. Ultimus denique in serie Protoarchimandritarum illius periodi Justus Husakowskyj a. 1802 electus in imperio Rossiaco ab huius Senatu approbatus non erat sed immo vi decreti imperialis a. 1804 editi ipsum officium Protoarchimandritae Basilianorum in Imperio Rossiaco pro semper suppressum est, quo pacto ipsa etiam series Protoarchimandritarum Basilianorum extincta est.

Duo denique Vicarii Generales hac periodo, vacante officio Protoarchimandritae, hoc titulo a S. Sede decorati sunt, scil. Maximilianus Wilczynskyj Vicarius Generalis ab a. 1790 ad mortem suam a. 1793 et post eius mortem Athanasius Falkowskyj, Vic. Gen. inter aa. 1793-1802.

#### **Art. 4**

##### **De Protoarchimandritae constitutione, qualitibus et officii ab eo assumptione**

Etiamsi hae quaestiones iam ad figuram iuridicam Protoarchimandritae determinandam pertinent, attamen propterea quod de eis iam alibi ex parte actum est et hic solum quaedam sunt complenda, hoc loco ponuntur.

1) Protoarchimandrita tam prima quam secunda periodo legitima electione in capitulo generali peragenda constituendus erat, uti hoc requirebant constitutiones primitivae capituli primi Novogrodovicensis a. 1617<sup>27</sup>, de-

<sup>27</sup> AS, t. XII, p. 11, n. 12.

cretum SCPF a. 1624<sup>28</sup> et consequenter *Constitutiones Recognitae* a. 1686<sup>29</sup> pro prima periodo; decretum vero SCPF a. 1742<sup>30</sup> omnesque constitutiones capitulares<sup>31</sup> pro altera periodo. Quomodo haec electio legitime peragenda esset volumine II *De Capitulis Basilianorum*, dum scil. de parte electiva capituli generalis agitur, determinatur.

2) Ibidem, dum specificè de eligendis agatur, conditiones ad validam electionem huiusmodi in candidato requisitae enumeratae sunt, ita ut hic solum qualitates, quae idealem candidati figuram delineabant et secundum quas dignior quis reputabatur, indicandae sint.

Utraque periodo similes qualitates huiusmodi supponuntur, eo tamen discrimine, quod prima periodo in constitutionibus, quae in vigore erant, delineabantur, dum periodo secunda in constitutionibus paratis tantum descriptae sunt, etiamsi praxi tunc receptae correspondentes, mentem patrum capitularium Protoarchimandritae electorum sine dubio reddebant.

Prima periodo huiusmodi qualitates nonnisi in « *Observanda* » in unum collectae sunt capite primo: « De iis, quae ad electionem Protoarchimandritae spectant »<sup>32</sup>; secunda periodo easdem referunt tum « *Constitutiones examinandae* » ex a. 1772<sup>33</sup>, tum « *Codex constitutionum* » ex a. 1791 occasione informationum ante electionem Protoarchimandritae ab electoribus capiendarum<sup>34</sup>. Examine earundem instituto facile ad duas classes contrahi possunt, scil. internas et externas.

a) Internae: unio cum Deo, libertas ab inordinatis animi passioni-

<sup>28</sup> *Bullae*, P. I, p. 50.

<sup>29</sup> CR, cap. IV; *Observanda*, cap. 2.

<sup>30</sup> *Bullae*, P. I, p. 73, n. 2.

<sup>31</sup> *Omnia capitula const.* 1.

<sup>32</sup> Quod caput fere totum videsis vol. I, p. 130, additis hic sequentibus:

« Hic secundum breve Urbani VIII ad quadriennium tantum erit, et quia in eo totum religionis bonum situm sit, necesse est ut experientia polleat rerum et bene perspectum habeat unumquemque in religione, obtineatque apud eos, nec non apud saeculares suam auctoritatem et honorem.

Ad hoc munus eligi debet is, de quo scitur eum esse bene qualificatum intus et exterius: intus mortificatione passionum, itemque singulari et stricto vinculo cum Deo per contemplationem; exterius autem, ut sermo et conversatio ipsius eiusmodi sit, quae aedificare possit unumquemque, tam in religione, quam in saecularibus ».

<sup>33</sup> CE, p. 216.

<sup>34</sup> *Codex*, p. 196, n. 36: « ... num praxi notitiaeque rerum Congregationis nostrae sit instructus? num in Congregationem suam conservandam, eiusque bonum, ac praesertim spiritum promovendum studio feratur? quomodo diligat ritum suum? num ab inordinatis animi passionibus sit liber? et in agendis negotiis solers, ac strenuus? an prudentia polleat, quae viros decet summa Religionis administraturos? qua praeditus sit doctrina, ac praesertim rerum spiritualium cognitione? Qua morum honestate? Et caetera, quae par est habere eos, qui occasione sui numeris magna agere et cum hominibus varii status, ac conditionis versari tenentur ».

bus, experientia in regendo, notitia rerum Ordinis, boni Ordinis amor et studium, ritui seu Ecclesiae Ruthenae addictio<sup>35</sup>.

b) Externae: opportuna aetas, valetudo, immo etiam statura, in doctrina et prudentia fundata auctoritas, ei necessaria tum respectu religiosorum sibi subiectorum, tum respectu virorum varii status et conditionis, cum quibus durante officio tractandum erat, hinc etiam quantum fieri potuit, clarum genus seu « nobilitas » commendabatur.

3) Protoarchimandrita legitime electus statim ius in re obtinebat statimque administrationem Ordinis suscipere valebat, neque confirmatione in suo officio indigebat.

Prima periodo ad finem electionis descriptae posita est constitutio hanc rem plane explicans: « Novus protoarchimandrita collato sermone cum metropolitano iuxta nexum negotia muneris sui ordinetur, superiores et officiales per monasteria constituet, item fratres, ubi quis mansurus sit, disponet, et quidquid aliud necessarium censuerit esse, peraget »<sup>36</sup> seu statim post electionem officium suum exercendi validatur.

Secunda periodo idem patet ex eo, quod: a) antiqui (i.e. descendentes) Officiales immediate ante electionem novi Protoarchimandritae officia sua deponere tenebantur, inter eos etiam Protoarchimandrita<sup>37</sup>; b) novus Protoarchimandrita statim post sui electionem et perdurante adhuc capitulo generali, praesidere debuit sessionibus provincialibus et electioni Officialium provincialium<sup>38</sup>; c) Benedictus PP. XIV aegre exprobravit provinciae Ruthenae, quae, unione peracta cum alia provincia seu Lithuana, praestare noluit immediatam obedientiam novo communi Protoarchimandritae, sed tantum eandem promist conditionatam, si nempe Romanus Pontifex constitutiones capitulares approbet et nonnisi post huiusmodi approbationem<sup>39</sup>.

Verumquidem hac secunda periodo fere omnes electiones Protoarchimandritarum a S. Sede expresse postea approbatae sunt, attamen id erat, ut et alibi iudicavimus<sup>40</sup> non ratione sui, sed ea ratione, quod post omne capitulum generale ad S. Sedem mittebantur constitutiones fundamentales Ordinis in capitulis componendae, quae necessaria indigebant approbatione, et cum eis etiam omnia acta capitularia simul cum relatione de electionibus peractis mittebantur.

<sup>35</sup> Hoc facile explicari potest, spectato frequenti transitu ad ritum latinum et influxu, quem Protoarchimandrita in Ecclesia Ruthena exercuit.

<sup>36</sup> AS. t. XII, p. 179, n. XX.

<sup>37</sup> Cap. aa. 1743, 1747, 1751 const. 15; cap. 1759 const. 18; cap. 1772 const. 37.

<sup>38</sup> Cfr. omnia cap. gen., sessiones provinciales.

<sup>39</sup> « *Inter plures* », § 31. DE MARTINIS, *Ius Pont.*, P. I, vol. III, p. 150; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontif. Rom.*, vol. II, p. 99.

<sup>40</sup> Cfr. vol. II, p. 100.

Si vero insistemus in eo, quod iure communi posttridentino plures Ordines nonnisi per privilegium huiusmodi confirmatione Generalis electi non indigebant<sup>41</sup>, tunc Ordo Basilianus facultatis huiusmodi implicitam concessionem per hoc accepisse dicendus est, quod constitutiones Ordinis in quibus, ut vidimus, immediatum post electionem officii protoarchimandritalis exercitium supponebatur, a S. Sede expresse confirmatae sunt.

Sed nonne ab ipso saltem Metropolita huiusmodi confirmatio requirenda esset? Minime tenus. Secunda enim periodo hoc sane planum est, nam tunc Ordo exemptus erat omnino ad normam Religiosorum latinorum iuxta decretum SCPF ex a. 1742<sup>42</sup>. Prima autem periodo principium generale de subiectione monachorum Basilianorum iurisdictioni Metropolitae in concreto determinatum est contractu synallagmatico inter utramque partem, in quo tamen nullum ius huiusmodi Metropolitae consideratum est.

Hinc Protoarchimandrita, utraque periodo, legitime electus immediate ad exercitium suae potestatis transire valebat, cuius natura et ambitus in sequentibus videnda sunt.

---

<sup>41</sup> « Jure communi, neque Praelati regulares administrationem ante confirmationem suscipere possunt, alias eo ipso privantur jure per electionem ipsis quaesito et ibi ineligibiles declarantur. — Plerumque tamen Religiones privilegium obtinuerunt, vi cuius eo ipso quo Generalis est electus, a R. Pontifice censetur confirmatus; adeoque statim administrationem suscipere valet. Ita pro Ordine FF. Praedicatorum concessum est, item pro Soc. Jesu, necnon pro Ordine FF. Minorum »; PIATO, o. c., t. I, Q. 706, n. 5, 6.

<sup>42</sup> *Bullae*, P. I, p. 74, n. 6.

## CAPUT I.

### **DE POTESTATE PROTOARCHIMANDRITAE**

#### PRIMA PERIODO

- Art. 1. - QUOAD CETERA REGIMINIS INSTITUTA.
- Art. 2. - QUOAD TOTAM CONGREGATIONEM ET MONASTERIA.
- Art. 3. - QUOAD SINGULOS MONACHOS.

#### SECUNDA PERIODO

- Art. 1. - QUOAD CETERA REGIMINIS INSTITUTA.
- Art. 2. - QUOAD TOTUM ORDINEM, PROVINCIAS ET MONASTERIA.
- Art. 3. - QUOAD SINGULOS MONACHOS.

## CAPUT I.

### DE POTESTATE PROTOARCHIMANDRITAE

#### Prima Período

Ordo Basilianus Ruthenus tam prima, quam secunda período erat Religio clericalis et exemptione quadam semper gaudens — hinc potestas Superiorum in eodem erat tum dominativa tum iurisdictionis seu ordinis privati et publici.

« Potestas ordinis privati est simpliciter domestica, quae habetur ad regendam domum et familiam ibi contentam, et competit capiti domus quantum necesse est ad ordinem domesticum tutandum. Haec ampliatur usque ad quamdam generalem mancipationem personae sive ex huius infirmitate, ut in filios non adultos, sive ex conditione servili, ut antiquitus in servos proprie tales, sive ex voluntaria deditioe, ut in Religiosos.

Hi post novitiatum, firmant votis, praecique voto obedientiae, subiectionem in rebus quae pertinent ad religiosam disciplinam. Haec est potestas dominativa, quae vi voti possidetur cum agitur de Religiosis.

Potestas publica est iurisdictionis. Fontem habet divinam missionem collatam Petro et Apostolis ad regendam ipsam Ecclesiam »<sup>1</sup>. Quae « hac ratione in Praelatos regulares defluxit: quum Regularium exemptio ab Episcopi iurisdictione statuta fuerit et sic solius R. Pontificis iurisdictioni immediate subjecti fuerint, necessarium fuit, ut eorum Superiores in illos iurisdictionem haberent, tam quoad forum internum, quam quoad forum externum; non enim convenienter poterant per solum R. Pontificem immediate gubernari »<sup>2</sup>.

« Quomodo discriminetur potestas iurisdictionis a potestate dominativa? »

R. 1<sup>o</sup> Ratione originis. Iurdictio, utpote potestas spiritualis ad claves Ecclesiae pertinens, procedit a Summo Pontifice, ultimatim vero ab ipso Christo.

Potestatem autem dominativam oriri dicunt alii ex voto obedientiae alii vero rectius ex iure naturali hypothetico, supposita nempe institutione legitima Congregationis religiosae, tum deditioe peracta eorum qui Institutum ingrediuntur.

<sup>1</sup> VERMEERSCH-CREUSEN, o. c., t. I, n. 619, p. 432.

<sup>2</sup> PIATO, o. c., t. I, Q. 735, p. 598.

2° Ratione communicationis. Jurisdictio in illis tantum invenitur Congregationibus virorum qui sacro Presbyteratus ordine insigniuntur. Quodsi huiusmodi Religiosi plenam obtinuerint exemptionem, jurisdictio illa ordinaria erit, et qui illa potiuntur vere Praelati nominandi sunt. Si vero exemptio illa non obtinet, jurisdictio, si quae data sit, delegata erit.

Potestas autem dominativa nequit non existere statim ac duae conditiones supra R. 1° memoratae verificantur nempe: Congregatio legitime approbata et traditio Religiosorum peracta; ideoque illa potestate gaudent omnes omnino Superiores etiam Superiorissae Monialium votorum sive simplicium sive solemniium. Superiores ergo jurisdictionem habentes duplici potestate uti possunt ad gubernandum subditos.

2° Ratione ambitus. Communiter docent auctores jurisdictionem ordinariam esse quasi episcopalem, id est tantam, quantum in subditos habent Episcopi. Jurisdictione autem delegata utendum est inter limites in ipsa delegatione definitos. Potestatem vero dominativam exercent Superiores ea ratione quae postulatur, ut finem unicuique Congregationi praefinitum assequi valeant. Ideo varie sese extendet in variis Congregationibus. In genere tamen dicere debemus, eo patere illam potestatem quo diximus obligare ipsum votum paupertatis (sic! puta obedientiae) utpote corroborans virtute religionis subjectionem subditorum erga Superiores »<sup>3</sup>.

Ambitus potestatis Superiorum.

« 1. Vi potestatis domesticae possunt Superiores ea imperare quae ordinem domus servandum et firmandum spectant. Sed, cum agitur de religiosis subditis, potestas ista velut sorbetur potestate dominativa. 2° Vi potestatis dominativae omnes Superiores proprie tales possunt:

a) executionem Constitutionum urgere etiam per ordinationem quae communitatem ex religione obligant;

b) precipere in virtute oboedientiae quaecumque ad religiosas spectant observantias;

c) in foro quodam domestico recipere denuntiationem quae canonica dicitur et bonum domus vel Instituti persequitur;

d) bona administrare conventus et temporales eius rationes curare;

e) propter bonum Instituti, votum quodpiam peregrinationis, ieiunii cum subditis emittere de re quam praecipere possint. Voto tamen Religiosi non tenebuntur nisi qui illud fecerint.

Vi potestatis iurisdictionis Praelati religiosi leges quidem condere plerumque non possunt, ne Generales quidem, si Praepositum Generalem Societatis Jesu quadantenus excipias, qui ordinationes perpetuas promulgare potest;

b) habent potestatem iudiciariam quam inter suos Religiosos definiunt Constitutiones. Nisi Constitutiones aliud statuerint iudex primae instantiae inter Religiosos eiusdem Religionis est Superior provincialis vel Abbas sui iuris...

<sup>3</sup> PIATO, o. c., t. I, Q. 737.

c) Habent potestatem coërcitivam, qua praecepta sua poenis et censuris munire possunt et delinquentibus poenas canonicas infligere secundum Constitutiones.

d) Habent potestatem dispensandi... »<sup>4</sup>.

Explicata natura et ambitu potestatis Superiorum in genere in Religionibus clericalibus exemptis, iam ad accuratam determinationem potestatis Protoarchimandritae secundum constitutiones Basilianorum venimus. Prout iam praevidere possumus norma ambitus huiusmodi potestatis non semper erat eadem, data continua regiminis evolutione. Hinc imprimis distingui debet prima periodus ab altera.

Prima periodo potestas Protoarchimandritae sicut in genere constitutiones Ordinis fere exclusive a capitulo generali determinabantur et legislatio S. Sedis erat paucissima.

Cum autem tota Congregatio SS. Trinitatis una tantum constitueretur provincia, Protoarchimandrita simul officium Superioris Generalis et Provincialis coniungebat<sup>4 a</sup>.

In Constitutionibus primi capituli officium Protoarchimandritae concipitur praecipue tanquam administratoris et visitoris Ordinis ad intra, eo quod ipse Metropolitae supremus Moderator Ordinis esse debuit: « *Quamvis autem metropolitae supremus sit futurus religionis nostrae moderator, unum tamen de medio nostrum omnino habere volumus, qui bonum internum religionis nostrae administret et curet nullo alio amplicatus munere, nisi hoc uno, ut omnia monasteria nostra visitando obeat attendatque ad bonum ordinem tam in praesidibus, quam in aliis fratribus, tum in proventibus monasteriorum, omnibus demum iis invigilet, quae conservando atque augendo bono religionis nostrae inserviunt. Huic administro nomen erit protoarchimandrita* »<sup>5</sup>.

Hinc et potestas Protoarchimandritae hoc capitulo determinata ad monasteriorum praesertim visitationem et administrationem refertur. Huiusmodi enim visitationis mentio fit tum in constitutione supra relata, tum alia, quae, dum asseruerit Protoarchimandritam debere esse Superiorem alicuius monasterii praestantioris, statim casum considerat eiusdem ob visitationem absentiae; tum denique in alia constitutione, quae per se de huiusmodi visitatione ab illo peragenda tractat<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> VERMEERSCH-CREUSEN, o. c., t. I, n. 620, p. 443.

<sup>4a</sup> Id iam e *Regulis Particularibus...* Metropolitae Rutskyj elucet: « Cum in Congregatione nostra locum Provincialis obtineat Proto-Archimandrita »... T. HALUSCYNKYJ - A. WELYKYJ OSBM, *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj*, p. 345: *Regulae Provincialis*, n. 1.

<sup>5</sup> AS, t. XII, p. 10, n. 10.

<sup>6</sup> « Alimenta nempe Protoarchimandritae dum visitationis gratia vel in negotiis totius Ordinis ad certa loca profecturus sit, providere debent omnia

Quo pacto Metropolita Rutskyj imprimis et prae omnibus decreto Concilii Tridentini satisfacere conatus est, quod pro omnibus monasteriis Visitatores regulares requirebat, quem ad scopum, si hi deerant, sese in congregationes redigere illis praecepit<sup>7</sup>; quod decretum postea synodus ipsa Zamostiana suum assumet<sup>8</sup>.

Postea tamen officium Protoarchimandritae decreto SCPF tamquam veri Superioris Generalis sine dubio ad normam iuris communis consideratum, agnitum et approbatum, etiam constitutionibus capitularibus, uti tale, ulterius evolvitur eo vel magis quod officio hoc ipsi Metropolitae fungi coeperunt, quo pacto omni praeoccupationi ademptus est locus hoc officio evoluti potestatem metropolitanam offuscata iri. Ex hac tamen circumstantia alia difficultas ortum duxit, nempe pro accurata determinatione ambitus potestatis eiusdem officii, eo, quod in quibusdam haud facile dignosci potest, qua potestate usi sint Metropolitae-Protoarchimandritae, metropolitana scilicet aut protoarchimandritali. Omnino clara evolutio eiusdem officii in genere et eius potestatis in specie incipit nonnisi a momento, quo in Protoarchimandritam simplices monachi eligi coeperunt.

Supposita huiusmodi evolutione, potestatem Protoarchimandritae prima periodo ad sequentia sese extendisse constat. Consideramus eam imprimis in ordine: 1) ad cetera regiminis instituta, 2) dein comprehensive ad totam Congregationem, 3) et denique ad singulos monachos.

## Art. 1

### Potestas Protoarchimandritae quod cetera regiminis instituta

#### I. QUOAD CAPITULUM GENERALE

Potestates Protoarchimandritae quoad capitula electiva et ordinaria descripta, vol. II: *De Capitulis Bas.*, hic reassumuntur.

1) Imprimis secundum constitutiones primitivas ad solum Protoarchimandritam pertinebat capituli ordinarii convocatio. Postea *Nexu* concluso

monasteria secundum proprios proventus, de quo in capitulo generali futuro accuratior constitutio ferri debet. Si vero pecuniae opus esset licitum erit Protoarchimandritae a quocumque monasterio eam desumere vel si eam in nullo monasterio inveniret, mutuo sumere, quam postea, ipso requirente, omnia monasteria eo mediante reddere debebunt»; *IBIDEM*, n. 17 et 18.

<sup>7</sup> Trident. sessio 25, c. 8 de Reg.

<sup>8</sup> S. 3, t. XI, p. 107.

anno 1686 sive in electivo sive in ordinario capitulo a se quidem convocando consulere debuit Metropolitam.

2) In capitulis, quibus abfuerat Metropolita, ad illum pertinebat praesidentia.

3) In omnibus vero capitulis Protoarchimandrita statim post Metropolitam procedebat, quod imprimis expresse praxi, dein etiam constitutionibus confirmatur<sup>9</sup>.

4) Potestatem tamen legislativam, quae privative competebat capitulo generali, non habebat.

## II. QUOAD CURIAM GENERALEM

A. In potestate Protoarchimandritae erat per totam primam periodum in casu obitus alicuius Consultoris generalis ad vitam constituti ad tempus donec capitulum quodcumque convocetur simul cum ceteris Consultoribus in locum illius alium eligere: « *Si vero aliquis eorum mortuus sit, tunc Protoarchimandrita ipse (scil. sine capitulo) cum illis tribus reliquis debet eligere sibi quartum, usque ad tempus ordinariae congregationis omnium Superiorum et legatorum monasteriorum. Congregatio autem patrum aut illum confirmabit aut alium eliget* »<sup>10</sup>. Eodem omnino modo constitutum est hac in re in *Constitutionibus Rocognitis* anno 1686<sup>11</sup>.

Idem dicendum de aliis casibus cessationis ab officio Consultoris generalis, uti in casu ascensus eiusdem ad dignitatem Episcopalem, in casu eiusdem renuntiationis aut suspensionis ab eodem officio usque ad proximum capitulum.

Quod spectat vero casum depositionis, videtur non fuisse in potestate Protoarchimandritae (praesertim ad quadriennium constituti) Consultorem generalem ad vitam in capitulo electum deponere. Constitutiones nullibi hunc casum considerant. At ex rei natura Protoarchimandritae cum ceteris Consultoribus potestatem competisse videtur in casu scandali, imbecillitatis aut debilitatis Consultoris generalis eundem saltem ad proximum capitulum generale in officio suspendere eique alium in officio sufficere. De quo tamen fusius infra<sup>12</sup>.

<sup>9</sup> « Ordo quo considerare debeant fratres capitulares in congregationibus generalibus. Post Protoarchimandritam et consultores generales considebunt praesides... »; CR, const. XXVI; *ib.*, p. 174.

<sup>10</sup> Novogrodov. 1617, *ib.*, p. 11, n. 15.; item cfr. R. P., cap. 2, n. 1; A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutzkyj*, Romae 1956, p. 335.

<sup>11</sup> CR, const. VI, *ib.*, p. 172.

<sup>12</sup> Pag. 149, 184 sq.

B. Id quod de Consultoribus dictum est, etiam quoad Secretarium generalem, qui in constitutionibus primitivis non consideratur, sed eius officium posterius erectum est, applicari debet.